ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DA GUARDA

ATA Nº 52

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu

em sessão ordinária, no Centro Cultural e Social de São Miguel, pelas vinte e

uma horas, a Assembleia de Freguesia da Guarda com a seguinte ordem de

trabalhos:----------------------------------------------------------------------------------

1. Período de antes da ordem do dia:-------------------------------------------------

1.1. Assuntos de interesse para a Freguesia; ---------------------------------------

2. Período da ordem do dia: -----------------------------------------------------------

2.1. Discussão e votação da proposta da Junta de Freguesia da Alteração ao

Mapa  de  Pessoal  para  o  ano  2025  –  “Artº  9,  nº1  alínea  m)  da  Lei  nº

75/2013”.---------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, António Peres de Almeida,

deu início à sessão, dando as boas vindas e agradeceu a presença de todos.

Informou  que  a  sessão  vai  ter  transmissão  online.  Deu  a  conhecer  os

pedidos de substituição que a Mesa da Assembleia acolheu e mencionou no

Grupo Parlamentar do PSD a presença do Senhor Deputado António Cunha,

em  substituição  do  Senhor  Deputado  Adelino  Lopes  Brás,  o  Senhor

Deputado João Paulo  Barros  em substituição da Senhora Deputada Ana

Filipa Teixeira e o Senhor Deputado António José Terras em substituição da

Senhora  Deputada  Rita  Pina  Antunes.  No  Movimento  Pela  Guarda,  foi

substituída  a  Senhora  Deputada Beatriz  Catalão  pela  Senhora Deputada

Sara Lourenço Leal. ---------------------------------------------------------------------

Seguiu-se  a  análise  e  votação  da  ata  número  cinquenta  e  um,

correspondente à sessão ordinária que decorreu em abril, sendo aprovada

por unanimidade pelos eleitos que estiveram presentes naquela reunião. ----

O  Senhor  Presidente  da  Assembleia  de  Freguesia  procedeu  à  leitura  da

correspondência que foi rececionada pela Mesa da Assembleia, bem como da

sua participação em algumas iniciativas. -------------------------------------------

Deu os Parabéns ao executivo da Freguesia pela apresentação do Livro do

Sr. Carlos Brito “Carlos Brito – Vidas Sem Álcool”e pela medalha de Ouro

recebida  no  Programa  Eco  Freguesias,  Galardão  Bandeira  Verde  Eco

Freguesias XXI 2025.--------------------------------------------------------------------

De  seguida,  o  Senhor  Presidente  da  Assembleia  apresentou  um Voto  de

Pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  João Saraiva  Carvalhinho,  membro  do

Grupo Parlamentar do PS nos mandatos das eleições autárquicas de 2017 e

2021.  Endereçou  igualmente,  os  sentidos  pêsames  ao  Engenheiro  Luís

Aragão pela merda da sua mãe. -------------------------------------------------------

O Senhor Deputado Fábio Pinto (PS) apresentou também um Voto de Pesar

pela morte do Senhor João Carvalhinho. Os votos de pesar foram aprovados

por  unanimidade,  cujo  conteúdo  irá  ser  comunicado  à  respetiva  família,

tendo sido feito igualmente um minuto de silêncio em sua memória. (Anexo

1) -------------------------------------------------------------------------------------------

Dando inicio ao ponto 1.1. Assuntos de interesse para a Freguesia, foi dada

a  palavra  ao  Senhor  Deputado  Frederico  Quinaz (PSD)  cuja  intervenção

sublinhou o mérito da iniciativa Santos do Bairro que valorizam os nossos

bairros e dinamiza a cidade. (Anexo 2) -----------------------------------------------

De seguida, a Senhora Deputada Maria do Carmo Santos (PS), apresentou as

suas  conclusões  e  observações  políticas  acerca  do  mandato  autárquico

2021–2025  enquanto  eleita  pelo  Grupo  do  Partido  Socialista,  evidenciou

também o papel que o Grupo do Partido Socialista assumiu na defesa da

qualidade dos transportes públicos urbanos, referindo as constantes queixas

de  cidadãos  relativas  a  atrasos,  horários  desadequados,  supressão  de

carreiras  sem  aviso  prévio,  deficiências  nas  viaturas  e  nos  abrigos  das

paragens.  Destacou que a insistência do Grupo contribuiu para algumas

melhorias,  como a afixação de  horários  e  a renovação de  vários abrigos,

embora reconhecendo que persistem problemas por resolver, nomeadamente

a ausência de abrigos em diversas zonas e a escassez de transportes ao fim

de semana. (Anexo 3) -------------------------------------------------------------------

O  Senhor  Deputado  António  Terras  (PSD),  valorizou  a  intervenção  da

Freguesia  da  Guarda  na  área  social,  desde  a  distribuição  de  cabazes

alimentares,  às  atividades  dirigidas  à  população  sénior  e  também  o

programa de apoio à natalidade. (Anexo 4)------------------------------------------

O Senhor Deputado Carlos Martins (PS) fez um balanço da sua participação

pessoal, referindo que sempre pautou a sua atuação pelo rigor, seriedade e

defesa dos interesses dos fregueses, valores que regem a atuação do Grupo

do Partido Socialista. Apesar das críticas, Carlos Martins reconheceu que

nem tudo foi negativo ao longo do mandato, referindo que houve medidas e

ações  bem  executadas.  No  entanto,  reiterou  a  sua  convicção  de  que  se

poderia ter feito muito mais. (Anexo 5)-----------------------------------------------

O Senhor Deputado António Júlio Aguiar (MPG),  mencionou também a sua

satisfação e  apreço pela organização dos Santos da Guarda,  deixou uma

mensagem de  agradecimento  a  todos  os  clubes  desportivos  e  abordou a

questão dos transportes públicos. ----------------------------------------------------

Em seguida, usou da palavra o Senhor Deputado Daniel Osório (PS), que

assinalou o termo de uma jornada de quatro anos de trabalho no seio dos

órgãos  autárquicos  da  Freguesia  da  Guarda.  Destacou  o  exercício  dos

direitos e deveres democráticos que a função autárquica impõe, sublinhando

o  papel  de  todos  os  eleitos,  quer  do  Executivo,  quer  da  oposição,  na

construção de um espaço de debate plural e livre. Dirigiu ainda uma palavra

de agradecimento especial ao Presidente da Junta de Freguesia, João Prata,

reconhecendo o espírito democrático com que acolheu as críticas e sugestões

apresentadas, enaltecendo a sua postura institucional e a relação de respeito

pessoal que sempre manteve. (Anexo 6) --------------------------------------------

Seguiu-se  a  intervenção da Senhora  Deputada Isabel  Oliveira (PSD),  que

explanou as inúmeras atividades culturais da Freguesia da Guarda dando os

seus parabéns ao executivo. (Anexo 7) -----------------------------------------------

O  Senhor  Deputado  Fábio  Pinto  (PS)  assinalou  que  o  Grupo  do  Partido

Socialista  se  afirmou,  neste  ciclo  autárquico,  como  uma  força  política

interventiva  e  propositiva,  apresentando  mais  de  quatro  dezenas  de

propostas, traduzidas em cerca de uma centena de intervenções políticas ao

longo  das  dezassete  sessões  ordinárias  e  extraordinárias  realizadas.

Destacou o acompanhamento atento a diversos dossiês, entre os quais os

Regulamentos da Freguesia. No momento de conclusão da sua intervenção,

o Senhor Deputado Fábio Pinto (PS) dirigiu palavras de agradecimento ao

Senhor Presidente da Assembleia e à Mesa, pela imparcialidade, dedicação e

elevação com que sempre conduziram os trabalhos, aos restantes membros

da Assembleia, de todos os grupos políticos, pelo contributo prestado para a

dignificação da vida democrática local, ao Senhor Presidente da Junta e ao

Executivo,  reconhecendo  o  trabalho  desenvolvido,  mesmo  nas  diferenças

políticas, de forma especial, ao Senhor Presidente da Junta, João Prata, por

vinte e quatro anos consecutivos de serviço à Freguesia, assinalando o seu

legado  autárquico  com espírito  de  missão  pública,  aos  trabalhadores  da

Freguesia, pelo empenho e profissionalismo demonstrados no desempenho

das suas funções, e, por fim, aos cidadãos da Guarda, expressando profunda

gratidão pela confiança e oportunidade de os representar, reiterando que o

serviço  público  local  foi,  para  todos  os  eleitos  do  Grupo  Socialista,  uma

missão nobre e transformadora. (Anexo 8) ------------------------------------------

Por último, a Senhora Deputada Albertina Santos (PSD) fez também uma

reflexão do mandato que está quase a terminar,  dizendo que o executivo

primou  pela  proximidade  e  diálogo,  sempre  disposto  a  ouvir  e  tentar

solucionar as necessidades dos fregueses. Abordou ainda várias iniciativas

desenvolvidas  e  promovidas  pela  Freguesia  da  Guarda.  saudou  o  bom

ambiente vivido nas sessões de assembleia de freguesia, deixou uma palavra

de agradecimento ao Presidente e membros da mesa da assembleia e referiu

estar muito satisfeita com o que viu ao longo das mais de quinze sessões da

Assembleia de Freguesia realizadas no presente mandato. (Anexo 9)-----------

Não havendo mais eleitos inscritos para intervirem, o Senhor Presidente da

Assembleia  de  Freguesia  deu  a  palavra  ao  Executivo  para  responder.  O

Senhor  Presidente  da  Junta  de  Freguesia,  João  Prata,  agradeceu  as

intervenções  proferidas  e  iniciou  a  sua  alocução  associando-se  às

condolências pela perda do Sr. João Carvalhinho. -----------------------------

Relativamente à intervenção do Senhor Deputado Frederico Quinaz (PSD),

felicitou os Bairros da Cidade pela sua prestação na iniciativa Santos do

Bairro  e  sugeriu  uma  reflexão  para  aquilo  que  ainda  se  pode  melhorar.

Concordou também com o Senhor Deputado António Júlio  Aguiar  com a

valorização  dos  Clubes  Desportivos  pois  passado  20  anos  finalmente  o

Núcleo Desportivo e Social vai ter um relvado sintético.---------------------------

Em seguida, o Senhor Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia, Peres

de  Almeida,  solicitou  as  inscrições  para  o  segundo  ponto  da  ordem dos

trabalhos  -  Discussão  e  votação  da  proposta  da  Junta  de  Freguesia  da

Alteração ao Mapa de Pessoal para o ano 2025 – “Artº 9, nº1 alínea m) da Lei

nº 75/2013”. -----------------------------------------------------------------------------

Dada a palavra à Senhora Deputada Maria do Carmo Santos (PS), a mesma,

manifestou a preocupação com a sobrecarga de trabalho que poderá recair

sobre os trabalhadores em funções, o que poderá prejudicar a eficácia do

serviço  público  prestado  e  originar  desgaste  nos  profissionais,  além  de

constituir uma situação injusta.  De igual forma, a intervenção retomou a

questão  anteriormente  levantada  pelo  Grupo  do  PS,  na  13.ª  Sessão  da

Assembleia, sobre a situação contratual dos trabalhadores vinculados como

Assistentes  Operacionais,  que  permanecem  com  contratos  a  termo

determinado,  ao  contrário  dos  restantes  trabalhadores  da  Junta  de

Freguesia, que detêm vínculos por tempo indeterminado, reiterando o apelo

à  regularização  da  situação  contratual  destes  dois  trabalhadores,

assegurando  o  princípio  da  igualdade  e  da  valorização  dos  recursos

humanos.  Sublinhou,  ainda,  que  a  Junta  de  Freguesia  deve  assumir-se

como entidade de boas práticas laborais, respeitando os seus trabalhadores

e promovendo a sua valorização profissional, encerrando a sua intervenção

com uma palavra de reconhecimento dirigida a todos os trabalhadores da

Freguesia da Guarda, enaltecendo o seu papel essencial na manutenção e

funcionamento da estrutura local, mesmo em condições nem sempre ideais,

tendo sido expressa gratidão pela sua dedicação, competência e espírito de

missão. (Anexo 10)-----------------------------------------------------------------------

O  Senhor  Presidente  da  Junta,  tomou da  palavra  e  diz  que  a  alteração

relativa ao Mapa de Pessoal deve-se ao facto de uma das funcionárias ter

tido o processo de aposentação muito rápido. -------------------------------------

O documento correspondente à Alteração ao Mapa de Pessoal para o ano

2025 – “Artº 9, nº1 alínea m) da Lei nº 75/2013” foi colocado à votação,

sendo aprovado por unanimidade.----------------------------------------------------

Não havendo mais intervenções, o Senhor Presidente da Assembleia colocou

à  votação  a  ata  em minuta  que  foi  aprovada por  unanimidade pelos/as

Senhores/as  Deputados/as  presentes  nesta  Sessão  da  Assembleia  de

Freguesia da Guarda.-------------------------------------------------------------------

Por  mais  nada  haver  a  tratar,  deu-se  por  encerrada  esta  sessão  da

Assembleia  de  Freguesia,  da  qual  se  lavrou  a  presente  ata  que  vai  ser

assinada por mim na qualidade de Presidente da Mesa da Assembleia, pela

1ª Secretária e pelo 2º Secretário. ----------------------------------------------------

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------